郑州职业技术学院
关于做好2023年度高校国家助学贷款工作的通知
各学院：
根据《河南省教育厅、国家开发银行河南省分行关于做好2023年度高校国家助学贷款工作的通知》（豫教资〔2023〕226号）和河南省财政厅、河南省教育厅、人民银行郑州中心支行、银保监会河南监管局《关于转发财政部等四部委关于进一步完善国家助学贷款政策的通知》（豫财教〔2022〕14号）《2023年国家助学贷款工作指引》等文件要求，现就进一步做好2023年度我校高校国家助学贷款工作有关事项通知如下。
一、做好政策宣传与受理
2023年高校国家助学贷款申请工作已于6月15日全面启动，各学院要通过多种途径全面普及学生资助政策体系，重点宣传国家助学贷款申请、受理、审批、发放、还款等政策内容，提升宣传工作的针对性、有效性，鼓励和引导更多家庭经济困难学生申请国家助学贷款。要畅通咨询渠道，全面开设学生资助服务热线，宣传推广国家开发银行95593咨询电话，认真处理投诉建议，做到有问必答、有惑必解。要密切关注舆情舆论，增强政治敏感性，第一时间发现舆情、研判舆情、化解舆情。要认真指导有贷款需求的学生通过“学生在线服务系统（https://www.csls.cdb.com.cn）”提交贷款申请，导出并填写《贷款申请审批表》（以下简称“申请表”）。
二、规范信息录入及审核
9月1日前（含当日），各学院通过国家开发银行助学贷款业务管理系统（下称“贷款系统”）录入提交“2023－2024学年度贷款需求预测额度”。
10月20日前（含当日），各学院在贷款系统中录入提交学生贷款申请完毕，认真核对学籍和基本信息，确保符合全日制、在校在籍等资格要求，确保录入的姓名、身份证号、家庭住址等信息与身份证（户籍）保持一致。审核通过的学生名单应上报学生资助管理中心。
10月26日前（含当日），学校学生资助管理中心在系统内汇总提交贷款数据至省学生资助中心并将贷款名单在学生资助管理中心官方网站公示3个工作日。
三、严格合同签订及审批
11月2至3日，学校学生资助管理中心到省学生资助中心指定地点领取借款合同、贷款约定与承诺书（以下简称“承诺书”）、档案盒。
11月4日至12日，学校学生资助管理中心根据开行河南分行最终审批人数套打借款合同，组织学生签订借款合同和承诺书。具体时间和地点另行通知。各学院做好宣传、配合工作。
11月12日前（含当日），学校学生资助管理中心根据实际签订借款合同情况，在贷款系统中审核本校借款合同信息并提交省学生资助中心。
11月13日至14日，学校学生资助管理中心根据开行河南分行审批数据打印花名册，报送至省学生资助中心（一式三份、加盖骑缝章）。
11月中旬，开行河南分行将贷款划付到贷款学生支付宝账户中，贷款系统将自动扣划学费、住宿费到高校指定账户上。
四、其他注意事项
（一）关于规范贷款流程。各学院要认真核查贷款学生受助资格，严把学籍审核关，严格申请、受理、发放全流程，严肃工作纪律。无学籍的学生、助学贷款数据提交前未能完成学籍注册的学生、未按要求公示的学生、学院未在规定时间内提交合同签订信息的学生，当年无法享受国家助学贷款资助。一名学生在同一年度只能申请并获得“高校国家助学贷款”和“生源地信用助学贷款”其中一种，无法重复获得资助。坚决杜绝未经合法合规程序，允许他人代为签署借款合同或代为办理助学贷款的现象发生。
（二）关于保障贷款信息安全。各学院应在合法依规的前提下，开展学生个人信息的采集、储存和录入等工作，注重保护学生个人隐私，树牢信息安全意识。因工作需要，确需对外提供或公布学生个人信息的，要严格落实保密要求，做好信息脱敏处理。
（三）关于贷款资料归档保管。贷款学生档案中需存档借款合同、承诺书、申请表及其他随助学贷款工作产生的资料，各学院应该按照要求及时整理上报学校学生资助管理中心，并督促学生保管好需个人留存的副本资料，谨防丢失。学校学生资助管理中心按照有关档案管理规定，对贷款学生档案进行分类保管，确保档案资料在国家规定的有效期内完备可查。
五、相关要求
（一）切实提高重视程度。各学院要从全面贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神的高度，充分认识做好学生资助工作、落实好助学贷款政策，对于建设教育强国、促进教育公平的重大意义，切实加强对该项工作的组织领导，加大工作力度，确保应贷尽贷。
（二）全面精准落实政策。坚持和巩固“双轮驱动”工作机制，不以生源地信用助学贷款业务全面开展为由，拒绝学生提出的高校国家助学贷款申请。落实好财政部、教育部、人民银行、银保监会《关于做好2023年国家助学贷款免息及本金延期偿还工作的通知》（财教〔2023〕63号）精神，做好延期贷款不计罚息和复利、征信记录调整等本金延期偿还后续衔接工作。
（三）加强机构队伍建设。压实各学院管理责任以及相关负责人、经办人岗位职责。配备与学院资助业务相适应的学生资助工作人员队伍，加强业务培训。
[bookmark: baidusnap0]（四）扎实做好贷后管理。结合2022年度实际回收和2023年度预测情况，统筹制定全年本息回收计划。积极开展诚信教育和征信宣传，帮助学生正确认知还款事项和违约后果。详细留存学生手机号码等常用联系方式，抓住关键时间节点，做好学生联络、毕业确认和还款通知工作，并在贷款系统记录联系情况。

[bookmark: _GoBack]郑州职业技术学院学生资助管理中心
2023年7月10日

— 2 —